ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 12/07/2021

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a presença

da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da Conselheira Paula Lins Khoury, do

Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria Campos Lara, da

Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa

Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Presente também a Gerente

Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de Pauta: 1) Processo 003/19 (SEI 046/2021-07): Comu-

nicado à Comissão sobre prazo esgotado para as psicólogas processadas apresentarem defesa por

escrito.  Encaminhamento: A Comissão delibera por nomear defensor dativo. 2) Processo 018/19

(SEI 048/2021-98): Apresentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada.  En-

caminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 3) Processo 020/19 (SEI 051/2021-10):

Apresentação da manifestação da denunciante acerca das informações por escrito apresentada pela

psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar audiência prévia. 4)

Processo 023/19 (SEI 052/2021-56): Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para a psicóloga

denunciada prestar informações por escrito, tendo em vista que após várias tentativas sendo devolvido

pelos correios, o AR foi recebido por terceiros. Encaminhamento: A Comissão delibera por consul-

tar o endereço junto à Receita Federal, através do CFP, e notificá-la novamente. Encerrou-se a reunião

às 11h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 12 de julho

de 2021.